
FEDERAȚIA STUDENȚILOR ÎN MEDICINA DENTARĂ DIN ROMÂNIA (FSMDR) este înscrisă în 
Registrul  entităților/ unităților de cult – registru public organizat și gestionat de Agenția Națională de 
Administrare Fiscală (ANAF).


FSMDR nu este furnizor de servicii sociale acreditat cf Legii 197/2012 și, în consecință, cf OUG 25/2018, 
cota din impozitul pe venit care poate fi donată este de 2%. 


Orice contribuabil persoană fizică are dreptul de a opta pentru redirecționarea unei cote de 2% din 
impozitul pe venit plătit statului în anul anterior (2021), oferindu-ne sprijinul și posibilitatea de a susține 
obiectivele noastre.  


INSTRUCȚIUNI


pentru completarea şi depunerea formularului 230 

“Cerere privind destinaţia sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat”


(conform OP ANAF nr.15/2021)


Persoanele fizice care obțin venituri din salarii și asimilate salariilor sau pensii și doresc să redirecționeze 
cota de 2% din impozitul pe venit catre FSMDR vor completa și vor depune formularul 230 (termen: 25 mai 
2022). 


Persoanele care obțin alte tipuri de venituri din care poate fi redirecționată cota de 2% din impozitul pe 
venit, vor completa si vor depune declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate 
de persoanele fizice cf OP ANAF nr.14/2021 (termen: 25 mai 2022). 


Nota. Contribuabilii nu pot dispune asupra destinației unei sume reprezentând 2% din impozitul anual 
datorat pentru indemnizațiile prevăzute la art.XI și art.XV din OUG 30/2020 și OUG 59/2020 (măsuri de 
sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice generate de virusul SARS-
CoV-2 - venituri realizate din indemnizații de șomaj tehnic).


I. Completarea formularului 230


► se completează cu majuscule secțiunea I a formularului “Date de identificare a contribuabilului”

► la sectiunea II pct.2 “Susținerea unei entități nonprofit -  sunt precompletate datele de identificare a 
FSMDR;

► la sectiunea II pct.2 rubrica suma – dacă nu este completata de contribuabil, va fi calculată de către 
compartimentul de specialitate din cadrul organului fiscal, care va stabili baza de calcul al sumei 
reprezentând 2% din impozitul anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit, pe baza datelor din 
evidența fiscală (declarația 112 sau declarația unica);

► sectiunea III “Date de identificare a împuternicitului” se completează dacă contribuabilul este 
reprezentat prin împuternicit (cf dispozțiilor  art.18 Cod procedura fiscală trebuie anexată procura notarială 
în original  sau copie legalizată)

► rubrica Semnătura contribuabil – semnatura olografă a contribuabilului


În cazul în care formularul 230 se va completa pe suport hârtie este necesară completarea în dublu 
exemplar, din care unul ramâne la contribuabil.


II. Transmiterea la ANAF a formularului 230


FSMDR va colecta formularele 230 ale contribuabililor persoane fizice, și le va trimite prin mijloace 
electronice către organul fiscal competent teritorial.  


III. Notificarea contribuabililor pentru care formularul 230 a fost depus de către 
reprezentantul FSMDR


►Pentru formularele 230 care nu au fost depuse la ANAF în mod individual de către contribuabil, 
compartimentul de specialitate din cadrul organului fiscal emite și transmite contribuabililor “Notificarea 
privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat pentru susținerea 
entităților nonprofit” – Anexa 3 la OP ANAF nr.15/2021 - cu scopul de a evita situațiile în care o 
declarație este completată în numele unui contribuabil, fară acordul acestuia;




► Pentru notificările comunicate, compartimentul de specialitate așteaptă răspunsul contribuabilului 30 de 
zile de la data notificării, dar nu mai mult de 45 de zile – pentru cazul în care nu a optat pentru virarea 
sumei de 2% din impozitul anual datorat către entitatea nonprofit;


► DACĂ OPȚIUNEA CONTRIBUABILULUI exprimată prin semnarea formularului 230 
CORESPUNDE VOINȚEI SALE, CONTRIBUABILUL NU TREBUIE SA RASPUNDĂ LA 
NOTIFICARE și Agenția Națională de Administrare Fiscală CONSIDERĂ CĂ OPȚIUNEA 
ÎNREGISTRATĂ LA ANAF ESTE EXPRIMATĂ DE CONTRIBUABIL.


IV. VIRAREA SUMELOR


► Virarea sumelor reprezentând 2% din impozitul anual pentru susținerea entității nonprofit se realizează 
în 90 de zile de la data depunerii cererii, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data expirării termenului legal 
de exercitare a opțiunii. (OP ANAF nr.15/2021 cap.VII art.25); compartimentul de specialitate verifică dacă 
entitatea nonprofit beneficiară este înscrisă în Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă 
deduceri fiscale.
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